Vere pœnitentes ardent pœnas efflagitant.

Canonicæ pœnæ quibus olim impositæ.

Populum timere pœnas multum facit ad quæstum.

Obijciuntur.

Quid ergo dicis de peregrinantibus Rhomā, Hierusalē, S. Iacobū, Aquisgranum, Treuerim, multasq; alias regiones & loca, causa indulgentiarum, Item

F in dedica

in dedicationibus ecclesiarum?

Respondeo.

Quatuor cau  
sæ peregrinã/  
tium.

Peregrinationes istæ fiunt multis causis, rarissime iustis. Prima est omnium cõmunissima, curiositas scilicet uidendi & audiendi aliena & ignota, quæ leuitas uenit de fastidio & acidia cultus dei in ecclesia, ppria neglecti. Alioquin in comparabiliter meliores indulgentias domi inueniret, q̃ in omnibus iã dictis locis simul sumptis; similiter & Christum & sanctos præsentius haberet, si non tam stultus esset, ut ligna & lapides præferret pauperibus & proximis suis, quibus in charitate seruiret, aut etiam suæ familiæ prouideret.

Peregrinãtes  
pp̃ter indul/  
gentias nihil  
merentur.

Altera est tolerabilis, scilicet causa indulgentiarum. Nam cum indulgentiæ sint libera, non præceptæ, ac per hoc nullius meriti; nihil prorsus meretur, qui præcise propter indulgentias peregrinatur, iuste autē illi sic illuduntur, qui domi Christum & proximum negligunt, ut foris decuplo plus consumant sine fructu & merito. Ideo qui domi maneret & illud cogitaret; Charitas opit multitudinem peccatorum. Et illud; Quod superest, date eleemosynam, & ecce omnia munda uobis. Iõge melius, immo solum hic bene ageret, q̃ si omnes uenias in Hierusalem & Rhoma afferret; sed non placet adeo recte sapere, ideo tradimur & in desyderia nostra.

Tertia est causa afflictionis & laboris pro peccato; quã credo raro contingere saltē solam. Nam & domi posset sese affligere & laborare, si laborē tantūmodo quæreret; si tamen facit, non est malum, immo bonū.

Votorum ad  
sanctos i me/  
lius cõmuta/  
tio bona.

Quarta, Honestã, sed si fiet singulari deuotione pro honore sanctorū & gloria dei, ac suo profectu, sicut sancta Lucia ad beatam Agathã, & quidam sancti patres Rhomã uisitarunt; quod nō fecerint curiositate, exitus pbauit. Proinde mihi placet in istis facultatibus, quod etiã uota talium peregrinationū cõmutentur in alia opera, atq; utinã gratis cõmutarentur.

## CONCLUSIO XLI.

Caute sunt ueniæ Apostolicæ prædicandæ, ne populus false intelligat eas præferri cæteris bonis operibus charitatis.

Triplex bo/  
norū operū  
gen<sup>o</sup> quæ lar/  
giendo fiunt

Ego sic dicerem ad populum; Ecce fratres, scire uos oportet, quod triplex est genus honorū operū, quod expensionibus pecuniæ fieri potest. Primū & ante oia, Si quis pauperibus donet, aut proximo egenti mutuet, & omnino in quacuncq; necessitate laboranti subueniat. Hoc opus sic est agendū, ut etiã intermittendæ sint structuræ ecclesiarum, & omittendæ oblationes ad uasa & ornamenta ecclesiarum. Postq̃ hoc fuerit factū, & non restat qui egeat, tum secundum erit, nostras & in nostris terris ecclesias & hospitalia, & publicæ utilitatis estructuras primum iuuare. Postq̃ autē id fuerit factum, tum demū si placet, potestis & pro indulgentijs redimendis tertio loco dare. Quia in primo est mandatum Christi, in nouissimo illo nullum mandatum.